Právnická fakulta Karlovy university v Praze

Katedra občanského práva

Diplomová práce

**Vypořádání společného jmění
manželů obecně a v konkursu
(česká a německá právní úprava)**

Vít Hrnčířík

Praha 2006

Vypracoval: Vít Hrnčířík, 5. ročník
U Silnice 33, Praha 6, 16100
Konzultant: Prof. JUDr. Jan Dvořák, Csc.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil
prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

A. Obsah

A. Obsah..... 2
B. Úvod..... 4
C. Část I.- Vypořádání SJM obecně a v konkursu- česká právní úprava 5
(1) Obecně o SJM 5
(1.1) Vznik a zánik společného jmění..... 5
(1.2) Rozsah (předmět) společného jmění manželů..... 7
(1.3) Správa společného jmění 8
(1.4) Vztah k třetím osobám..... 11
(1.5) Modifikace SJM 13
(2) Vypořádání SJM..... 15
(2.1) Právní domněnka podle § 150 odst. 4 OZ 16
(2.2) Jmění, které tvořilo SJM, v době od zániku SJM do jeho vypořádání 18
(2.3) Zásady pro vypořádání SJM (§ 149 odst. 1 a 2)..... 19
(2.4) Příklad uplatnění zásad pro vypořádání SJM (§ 149 odst. 1 a 2) 25
(2.5) Otázka závaznosti zásad pro vypořádání SJM (§ 149 odst. 1 a 2) 26
(2.6) Dohoda o vypořádání SJM a věřitelé..... 27
(2.7) Způsob (forma) vypořádání SJM (§ 150 OZ)..... 29
(3) Vypořádání SJM v konkursu..... 33
(3.1) Účinky prohlášení konkursu a SJM..... 33
(3.2) Případy, kdy se SJM v konkursu vypořádává..... 39
(3.3) Některé další zvláštnosti vypořádání SJM v konkursu..... 40
(4) Připravovaná právní úprava a vypořádání SJM 43
D. Část II.- Vypořádání “SJM“ obecně a v konkursu- německá právní úprava 45
(1) Úvod k II. části 45
(2) Německá právní úprava majetkového společenství manželů (obecná)..... 46
(2.1) Majetkové společenství manželů obecně (§§ 1363-1563 BGB) 47
(2.1.1) Základy 47
(2.1.2) Güterrechtsregister (registr manželský)..... 48
(2.2) Jednotlivá majetková společenství manželů..... 49

(2.2.1) Zugewinnngemeinschaft (příbl. společenství přírůstku či též společenství nabytého majetku)..... 49
(2.2.1.1) Základní charakteristika 49
(2.2.1.2) Správa jmění 49
(2.2.1.3) Vypořádání 49
(2.2.1.4) Souhrnná charakteristika 50
(2.2.2) Gütertrennung (oddělení majetku)..... 50
(2.2.2.1) Základní charakteristika, správa jmění 50
(2.2.2.2) Souhrnná charakteristika 51
(2.2.3) Gütergemeinschaft (společné jmění) 52
(2.2.3.1) Základní charakteristika 52
(2.2.3.2) Společný, výlučný a vyhrazený majetek 52
(2.2.3.3) Správa společného jmění (Gesamtgut), odpovědnost za dluhy 53
(2.2.3.4) Vypořádání společného jmění (Gesamtgut) 54
(2.2.3.5) Souhrnná charakteristika 55
(3) Majetkové společenství manželů a konkurs..... 55
(3.3.1) Zugewinnngemeinschaft..... 56
(3.3.2) Gütertrennung (oddělení majetku)..... 57
(3.3.3) Gütergemeinschaft (společné jmění) 58
(3.3.3.1) Správa společného jmění prostřednictvím jednoho z manželů..... 58
(3.3.3.2) Společná správa společného jmění 59
(3.3.3.3) Zvláštní konkursní řízení ohledně společného jmění 59
E. Seznam zkratk 61
F. Seznam použité literatury a právních databází 62
G. Závěr 64

B. Úvod

Tématem mé diplomové práce je vypořádání společného jmění manželů. Tato problematika je zpracována nejdříve obecně a posléze pro zvláštní případ vypořádání společného jmění manželů v konkursu. Tomuto předchází pojednání o základech právní úpravy společného jmění manželů (resp. majetkového společenství manželů), od kterých vlastní vypořádání nelze odtrhnout, a které pro vypořádání společného jmění manželů mají určující význam.

Práce se snaží v rozsahu svého tématu zachytit současný právní stav pokud jde o dva právní řády, tj. právo české a právo německé.

V míře co nejširší práce vychází z dostupné judikatury. Zachycen je především platný právní stav, naopak zpravidla jen pro dokreslení jsou činěny poznámky o historickém vývoji daných právních institutů.

Má diplomová práce je rozdělena do dvou částí:

V první části je pozornost věnována nejdříve obecným výkladům o společném jmění manželů, které jsou nezbytným východiskem pro vlastní problematiku vypořádání společného jmění manželů (část I. bod 1.). O vypořádání společného jmění manželů je pojednáno nejdříve obecně včetně praktického případu (část I. bod 2.) a následně s ohledem na specifika vypořádání společného jmění manželů v konkursním řízení (část I. bod 3.). Zmínka je též věnována očekávané úpravě v rámci nové kodifikace občanského práva (část I. bod 4.).

V druhé části diplomové práce, která začíná samostatným úvodem, který shrnuje motivaci, která k zařazení této srovnávací části vedla (část II. bod 1.), je pozornost věnována německé právní úpravě majetkového společenství manželů, včetně jeho vypořádání (část II. bod 2.) a související konkursní problematiky (část II. bod 3.). Neoddělitelnou součástí druhé části diplomové práce je rovněž srovnání s právní úpravou českou.

C. Část I.- Vypořádání SJM obecně a v konkursu- česká právní úprava

(1) Obecně o SJM

Před vlastním pojednáním o vypořádání společného jmění manželů (dále v textu též jen „SJM“) dle obecných zásad stanovených občanským zákoníkem a dalších modech tohoto vypořádání v konkursu se jeví vhodné připomenout hlavní pravidla, na kterých české majetkové společenství manželů spočívá.

Prvním výchozím bodem je skutečnost, že české právo zná toliko jeden základní majetkový režim vznikající mezi manžely - společné jmění manželů. Ten je pro (budoucí) manžely do té míry závazný, že vlastními právními úkony (smlouvou ve formě notářského zápisu) mohou tento zákonný majetkový režim předvídaným způsobem modifikovat, nikoli však zcela vyloučit či vytvořit režim zákonem nepředvídaný. V zahraničí je naopak možné setkat se s právními úpravami, které nabízí větší volnost co do možnosti manželů zvolit odlišný majetkový režim, který pak znamená dalekosáhlejší odklon od zákonného majetkového společenství manželů. Příkladem mohou být tři, co do své podstaty velmi odlišná, majetková společenstva upravená v německém občanském zákoníku (viz. Část II - 2.1.1). Ty v zásadě také odpovídají právní teorii rozlišovaným základním majetkovým režimům, tj. režimu odděleného majetku manželů, režimu společného jmění a konečně režimu hybridnímu, charakterizovanému oddělením majetků ovšem se vznikem tzv. vyrovnací pohledávky při ukončení tohoto majetkového režimu.

(1.1) Vznik a zánik společného jmění

Jistě zajímavou otázkou je vznik společného jmění manželů. Občanský zákoník neříká výslovně, kdy SJM vzniká, ale stanoví, že společné jmění může vzniknout jen mezi manžely (§ 136 odst. 2 OZ). Nelze však, dle mého názoru, bez dalšího říci, že SJM vzniká se vznikem (uzavřením) manželství. Vznik manželství je spíše posledním předpokladem pro to, aby společné jmění manželů mohlo být vytvořeno, neboť samotným sňatkem není nabýváno jmění, a tak

v tomto okamžiku neexistuje ještě nic, co by bylo předmětem SJM. Okamžikem vzniku společného jmění manželů tak spíše bude okamžik, ve kterém manželé poprvé ve smyslu § 143 OZ nabývají majetek či se zavazují. Další odložení vzniku SJM může být dáno zákonem, jak to činí § 26a ZKV - „Vznik nového společného jmění úpadce a jeho manžela po dobu trvání účinků prohlášení konkursu (§ 14) není přípustný; uzavře-li úpadce po dobu trvání účinků prohlášení konkursu nové manželství, odkládá se vznik společného jmění manželů ke dni zániku účinků prohlášení konkursu“ a případně částečně, nejde-li o věci tvořící obvyklé vybavení společné domácnosti, může být smlouveno manžely, jak to umožňuje § 143a odst. 2 a 3 OZ – „Manželé mohou dále smlouvou

[…]


¹¹³ Eberhard Braun: *Insolvenzordnung – Kommentar*, str.1238

E. Seznam zkratek

Právní předpisy

OZ zák. č. 40/1964 Sb., Občanský zákoník, v platném znění
ZKV zák. č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, v platném znění
o.s.ř. zák. č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, v platném znění
BGB německý občanský zákoník v platném znění Bürgerliches Gesetzbuch, 1896
InsO německý insolvenční zákon v platném znění Insolvenzordnung, 1994, BGBI. I S. 2866
ZoR zák. č. 94/1963 Sb., o rodině, v platném znění

Ostatní

BSM bezpodílové spoluvlastnictví manželů
SJM společné jmění manželů
NS Nejvyšší soud ČR
ÚS Ústavní soud ČR

F. Seznam použité literatury a právních databází

(1)

J. Dvořák, *Majetkové společenství manželů*, Praha: ASPI Publishing 2004

J. Dvořák, *Exekuční postih pohledávek, tvořících společné jmění manželů a nabytých manželem povinného, po nabytí účinnosti novely občanského soudního řádu*, databáze ASPI

K. Eliáš, M. Zuklínová, *Principy a východiska nového kodexu soukromého práva*, Linde Praha, a.s. 2001

A. Gerloch, *Teorie práva*, 2 vydání, nakladatelství Aleš Čeněk, Dobrá voda 2001

M. Holub, J. Fiala, J. Bičovský, *Občanský zákoník*, 9. vydání, Linde Praha, a.s., 2002

M. Holub, M. Škárová a kolektiv, *Vzory rozhodnutí a úkonů soudů všech tří stupňů v občanském soudním řízení*, 2. vydání, Linde Praha, a. s, 2002

O. Jehlička, J., Švestka, M., Škárová, a kol. *Občanský zákoník. Komentář*. 8. vydání, Praha: C.H.Beck, 2003

M. Knappová, J. Švestka a kol., *Občanské právo hmotné. Sv. I.*, 3. vydání, Praha: ASPI 2002

Z. Krčmář, *Přehled judikatury ve věcech konkursu a vyrovnání*, ASPI – judikatura, 2005

Dieter Schwab: *Familienrecht*, 11. Auflage, München 2001, Verlag C.H.Beck

J. Maršíková, J Zelenka, *Zákon o konkursu a vyrovnání- komentář*, 2. Vydání, Linde Praha a.s. 2002

T. Pohl a kolektiv autorů: *Průvodce konkursem a vyrovnáním*, VERLAG DASHÖFER, Praha 2000 – 2002

T. Pohl, *Zákon o konkursu a vyrovnání, krok za krokem*, Prospectrum, 2000

J. Růžek, *Vypořádání bezpodílového spoluvlastnictví manželů, resp. společného jmění manželů v konkurzním řízení*, Bulletin advokacie č. 1/1999

Reinhard Bork: *Einführung in das neue Insolvenzrecht*, 2. Auflage, Mohr Siebeck 1998

Eberhard Braun: *Insolvenzordnung – Kommentar*, Verlag C.H.Beck 2002

J. Holzer, J Kemper und Kollektiv, *Kommentar zur Insolvenzordnung*, RWS Verlag Kommunikationsforum GmbH, Köln, Stand: Februar 2005

G. Kuhn, W. Uhlenbruck, *Konkursordnung – Kommentar*, 11. Auflage, Verlag Franz Valen, München 1994

Wilfried Schlüter: *BGB-Familienrecht*, 9. Auflage, Heidelberg 2001, Verlag C.F.Müller

Heike Simon, G. Funk-Baker: *Einführung in das deutsche Recht und die deutsche Rechtssprache*, 3. Auflage, Verlag C.H.Beck, München 2006

(2)

ORAC Databanka judikatury 1996- 2004, verze 2.0, LexisNexis CZ, Nakladatelství ORAC

Program ASPI, verze 8.0 pro Windows, ASPI, a.s., 2005

G. Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo zachytit současný stav právního institutu vypořádání společného jmění manželů, přičemž se ponejprv zabírám obecnou úpravou v občanském zákoníku a posléze tuto problematiku řeším pro zvláštní případ konkurzu. Diplomová práce se přitom v širších souvislostech zabývá vypořádáním společného jmění manželů nejen pokud jde o úpravu tohoto institutu v právu českém, ale rovněž se zabývá právem německým. Vzhledem k tomu, že se v poslední době dostává do závěrečné fáze rekodifikace jak práva občanského tak práva konkurzního, je nanejvýš jasné, že problematika, o které tato práce pojednává, dozná v nedaleké budoucnosti nejedné změny. Právě s ohledem na to, že tyto kodifikační práce hledají svou inspiraci zejména v právu německém, byla do práce zahrnuta část zabývající se tím, jak je daná tematika řešena v německém právním řádu. Ten se pokud jde o úpravu společného jmění manželů vyznačuje stálostí a rovněž, díky judikatuře a zkušenostem v praxi, též větší propracovaností. Lze tedy jen doufat, že zmíněné rekodifikační snahy přispějí k větší přehlednosti a stálosti právní úpravy v České republice. Nástin základních pravidel, na kterých nová právní úprava spočívá, je v diplomové práci rovněž obsažen. Možná pak, vzhledem k ustálenosti některých zásad týkajících se české právní úpravy společného jmění manželů a zmíněné inspiraci německým právem, bude možné v budoucnu některé poznatky, obsažené či alespoň shrnuté v této diplomové práci, použít při aplikaci či výkladu nové občansko a konkursněprávní úpravy.