Oponentský posudek na diplomovou práci Víta Hrnčičířika
Vypořádání společného jmění manželů obecně a
v konkursu
(česká a německá právní úprava)

Oponovaná práce přináší řadu cenných poznatků z důležité německé oblasti o řešení mimořádně obtížné otázky kterou je majetkové vyrovnání manželů. Aspekty právní, do kterých se velmi výrazně promítají osobní pocity, starost o děti, podnikatelské úspěchy či neúspěchy, představuje pro každého soudce nelehkou věc k rozhodnutí o vypořádání.

Výklad autora je komplexní, věcně správný a přehledný. Autor vychází jak ze starší, tak i novější literatury monografické i časopisecké, kterou dobře zná a pracuje s ní lege artis. Na řadě míst autor prokázal, že výborně zná i právní praxi, zejména pak praxi soudní. Ke kladům práce patří schopnost autora platnou právní úpravu kriticky hodnotit a zaujímat vlastní stanoviska. Vzdor stručnému závěru práce lze soudit, že autor je nejen způsobilý představit svůj kritický pohled na zpracované téma, nýbrž je i způsobilý formulovat dílčí náměty ke zlepšení právního stavu.

Práce může být přínosná i pro legislativní činnost, protože obsahuje řadu řešení z německé právní teorie i praxe, které stojí za to posoudit i z hlediska připravované úpravy českého občanského zákoníku.

Oponovaná práce splňuje požadavky vyžadované pro tento druh prací, a proto ji doporučuji k obhajobě. K diskusi navrhuji problematiku vypořádání společenství přírůstků podle německého práva.

V Praze dne 11.5.2006

Doc. JUDr. Josef Šarac, Ph.D.